
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.442 del 20/09/2022                        
(Proposta N° 499 del 14/09/2022 )

OGGETTO:
1° CAMPIONATO NAZIONALE DI WALKING FOOTBALL, IN PROGRAMMA SABATO 8 E 
DOMENICA 9 OTTOBRE 2022 AL NOVARELLO, ORGANIZZATO DALLA 
CONFEDERAZIONE ITALIANA WALKING FOOTBALL. CONCESSIONE DEL PATROCINIO 
COMUNALE E COLLABORAZIONE PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA CONFERENZA 
STAMPA.

L’anno duemilaventidue, il mese di Settembre, il giorno venti,   nella sala delle adunanze del 
Palazzo Civico, in cui erano presenti  il Sindaco (Presidente) dott. Alessandro Canelli ed il Vice 
Segretario Generale dott. Davide Zanino, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi 
del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, adottato con deliberazione n° 347 
del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Vice Segretario 
Generale.

Il Vice Segretario Generale attesta che nessun Assessore è collegato in videoconferenza, mentre 
risultano in presenza:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo.



N. 442 OGGETTO: 1° CAMPIONATO NAZIONALE DI WALKING FOOTBALL, IN 
PROGRAMMA SABATO 8 E DOMENICA 9 OTTOBRE 2022 AL NOVARELLO, ORGANIZZATO 
DALLA CONFEDERAZIONE ITALIANA WALKING FOOTBALL. CONCESSIONE DEL PATROCINIO 
COMUNALE E COLLABORAZIONE PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA CONFERENZA STAMPA.

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 19/09/2022 con tutti i componenti 
della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Vice Segretario Generale, affermano di averne preso 
visione

Su proposta dell’Assessore allo Sport De Grandis Ivan

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Novara “opera per garantire a tutti i cittadini una migliore qualità di vita e per 
attuare il principio di eguaglianza sancito dalla Costituzione” sostenendo ogni iniziativa finalizzata a 
consentire la piena realizzazione e integrazione sociale di tutti ed, in particolare, della categorie sociali più 
deboli, promuovendo attività finalizzate a diffondere la pratica sportiva intesa come mezzo per accrescere il 
benessere fisico e psichico di ciascun individuo;

Vista l’istanza prot. n.93410 del 14/09/2022, presentata dalla Confederazione Italiana Walking Football, con 
sede a Biella, con la quale è stato richiesto al Comune di Novara il sostegno alla manifestazione denominata 
“1° CAMPIONATO NAZIONALE DI WALKING FOOTBALL”, in programma al Novarello sabato 8 e 
domenica 9 ottobre 2022, mediante la concessione del Patrocinio comunale e la collaborazione per 
l’organizzazione della conferenza stampa;

Considerato che la Confederazione Italiana Walking Football, costituita nel Marzo 2021, organizzerà la prima 
edizione del proprio Campionato nazionale nell’intento di promuovere e divulgare la conoscenza di questo 
sport che può essere praticato ad ogni età ed è particolarmente consigliato per calciatori che abbiano superato 
i cinquant’anni per il settore maschile e quarant’anni per quello femminile e di creare un’occasione di 
incontro, aggregazione e di conoscenza del nostro territorio;

Preso atto che l’iniziativa proposta è coerente con le funzioni istituzionali e le finalità perseguite 
dall’Amministrazione comunale perché:

- finalizzata a diffondere la pratica sportiva contribuendo alla formazione e allo sviluppo sportivo dei 
cittadini;

- sarà un’occasione di socialità, aggregazione e coesione sociale, nonché di promozione del nostro territorio;

Visto l’ art. 31 del “Regolamento per la disciplina i criteri e le modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune” 
approvato con deliberazione C.C. n. 16 del 27.3.2014 che prevede testualmente “il Comune di Novara 
concede il proprio patrocinio a soggetti pubblici o privati che intendano promuovere iniziative e 
manifestazioni di particolare valore culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale, economico, 
artistico che si svolgano all’interno del territorio cittadino ed eccezionalmente all’esterno del medesimo, 
purché presentino un contenuto strettamente legato alla città o siano ritenute di particolare rilievo per la 
stessa”;



Ritenuto opportuno, per quanto fin qui esposto ed ai sensi del citato Regolamento comunale n. 16/2014, 
sostenere e promuovere l’organizzazione dell’iniziativa in argomento mediante la concessione del patrocinio 
comunale ed il supporto per l’organizzazione della conferenza stampa, dando atto che non sono previste spese 
dirette a carico del bilancio comunale;

Rilevato che:
- la concessione del patrocinio fa obbligo agli organizzatori di apporre su tutto il materiale 
promozionale dell’iniziativa in trattazione, il logo del Comune di Novara  e la dicitura “con il 
Patrocinio del Comune di Novara” ; gli stessi sono tenuti a far risultare, in tutte le forme di 
pubblicazione, che le attività sono realizzate con il patrocinio comunale;

- per la concessione del patrocinio  l’Amministrazione comunale è da intendersi sollevata, senza 
eccezioni o riserve, da ogni forma di responsabilità per danno o altro che dovessero derivare a persone 
o cose in conseguenza o in dipendenza dello svolgimento della manifestazioni;

- la concessione del patrocinio comunale non esonera gli organizzatori dall’ottenere tutte le 
autorizzazioni previste e rilasciate, ivi comprese quelle riguardanti l’occupazione del suolo pubblico, 
rilasciate dai Servizi competenti e dagli Enti interessati;

Visto

- l’art. 1, commi 816-836 della L. 160/2019 e s.m.i che prevede l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione od esposizione pubblicitaria con le eventuali riduzioni previste dalla disposizioni 
legislative e dal regolamento generale di applicazione del canone;

- l’art. 42 “Riduzione del canone” del Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che al paragrafo 1, comma 3 stabilisce la riduzione 
del canone sul servizio pubbliche affissioni nella misura del 50% per i manifesti relativi ad attività politiche, 
sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e religiose e da chiunque realizzate, con il patrocinio 
o la partecipazione degli Enti pubblici territoriali;

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, che tra le misure di trattamento 
specifiche del rischio di corruzione contempla, per il processo “Contributi ad associazioni e ad enti e 
istituzioni in controllo pubblico”, l’approvazione di una specifica deliberazione per definire interventi 
straordinari o non ricorrenti oggetto di contributo;

Visti:
• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
• il D.Lgs 33/2013 “disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”;
• il vigente Statuto Comunale, art.1, comma 1 “il Comune di Novara, nel rispetto dei principi 
fissati dalla Costituzione, dalla legge e dal presente statuto, rappresenta la comunità locale, ne cura gli 
interessi e ne promuove lo sviluppo;
• il vigente Regolamento comunale approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 
27.3.2014 avente ad oggetto Regolamento per la disciplina i criteri e le modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati nonché per la concessione del 
patrocinio da parte del Comune”;
• il Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, adottato con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 
21.01.2021 e modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 28.04.2021;

Visti, altresì, gli allegati pareri espressi dal Dirigente del Settore 4 – Politiche educative e sportive e del 
Dirigente del Settore 6 – Risorse finanziarie, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, in merito alla 
proposta di deliberazione in esame, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.



Con voti unanimi resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di concedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi del Regolamento comunale approvato 
con deliberazione C.C. n. 16 del 27.3.2014, il patrocinio del Comune di Novara ed il supporto per 
l’organizzazione della conferenza stampa, alla manifestazione “1° CAMPIONATO NAZIONALE DI 
WALKING FOOTBALL”, in programma al Novarello sabato 8 e domenica 9 ottobre 2022, organizzata dalla 
Confederazione Italiana Walking Football;

2. di dare atto che la concessione del patrocinio:
• fa obbligo agli organizzatori di apporre su tutto il materiale promozionale dell’iniziativa in 
parola, il logo del Comune di Novara e la dicitura “con il Patrocinio del Comune di Novara”; gli stessi 
sono tenuti a far risultare, in tutte le forme di pubblicazione, che le attività sono realizzate con il 
patrocinio comunale;
• non comporta per l'Amministrazione Comunale, senza eccezioni o riserve, alcuna forma di 
responsabilità per danno o altro che dovessero derivare a persone o cose in conseguenza o in 
dipendenza dello svolgimento della manifestazione;
• non esonera gli organizzatori dall’ottenere tutte le autorizzazioni previste e rilasciate dai 
Servizi competenti e dagli Enti interessati;

3. di dare atto, altresì, che:
- ai sensi dell’art. 1, commi 816-836 della L. 160/2019 e s.m.i è prevista l’applicazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione od esposizione pubblicitaria con le eventuali riduzioni previste 
dalla disposizioni legislative e dal regolamento generale di applicazione del canone;
- l’art. 42, paragrafo 1, comma 3 “Riduzione del canone” del Regolamento comunale per l’applicazione del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria stabilisce la riduzione del 
canone sul servizio pubbliche affissioni nella misura del 50% per i manifesti relativi ad attività politiche, 
sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e religiose e da chiunque realizzate, con il patrocinio 
o la partecipazione degli Enti pubblici territoriali.

4. di dare atto che non sono previste spese dirette a carico del bilancio comunale.

Con successiva votazione, la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lg 267/2000 e ss.mm.ii.

Letto, approvato, sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
  Dott. Davide Zanino

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2022-09-20T11:33:41+0000
	ZANINO DAVIDE 9c51f14a8ccd97f422d813a81a13cbd1ee148de2


		2022-09-20T13:55:24+0200
	ALESSANDRO CANELLI




